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Исправление ошибок в бухучете: 
исторические аспекты
Проблемы достоверности бухгалтерского учета и формируемой на основе его данных 
бухгалтерской (финансовой) отчетности были актуальны всегда. В связи с этим 
предпринимался целый ряд методов по снижению рисков допущения ошибок, а также по 
их правильному исправлению. К наиболее значимым и используемым в настоящее время 
подходам следует отнести методику, приведенную в статье русского ученого А.А. Беретти 
«Способ цветного провода», помещенной в N° 11 «Счетоводства» за 1889 год. В начале 
прошлого столетия советские ученые активно обсуждали проблемы оптимального подхода 
по исправительным учетным записям. К числу таких работ можно отнести брошюру 
А.А. Самсонова «Изложение способа исправления ошибочных записей в бухгалтерии 
красными журнальными статьями» (Ташкент, изд. Объединения работников учета (ОРУ),
1926 год), книгу А.И. Соколова «Принципы проводки записей обратного характера и выделение 
реальных оборотов в балансах. Практическое исследование «внутренних оборотов» (Москва, 
1926 год) и другие.

20 февраля 2014 года вступило в силу поста­
новление Минфина РБ от 10.12.2013 № 80 
«Об утверждении Национального стандарта 

бухгалтерского учета и отчетности «Учетная поли­
тика организации, изменения в учетных оценках, 
ошибки» и признании утратившими силу некото­
рых постановлений Минфина и отдельных струк­
турных элементов постановлений Минфина по во­
просам бухгалтерского учета» (далее -  постанов­
ление № 80).

Постановлением № 80 утвержден Националь­
ный стандарт бухгалтерского учета и отчетности 
«Учетная политика организации, изменения в учет­
ных оценках, ошибки» (далее -  НСБУ 80) и отмене­
ны Инструкция по бухгалтерскому учету «Учетная 
политика организации, утв. постановлением Мин­
фина от 17 апреля 2002 года № 62» (далее -  Ин­
струкция № 62) и Инструкция о порядке внесения 
исправлений в бухгалтерский учет в случае обна­
ружения ошибок», утв. постановлением Минфина 
от 29.06.2005 № 83 (далее -  Инструкция № 83).

Термин «национальный стандарт бухгалтерского 
учета и отчетности» впервые в нашей стране вве­
ден с 1 января 2014 года Законом РБ от 12.07.2013 
№ 57-3 «О бухгалтерском учете и отчетности» 
(далее -  Закон № 57-3). Национальный стандарт 
бухгалтерского учета и отчетности -  нормативный 
правовой акт, определяющий правила бухгалтер­
ского учета активов, обязательств, собственного 
капитала, доходов, расходов организации и (или) 
раскрытия информации в отчетности (ст. 1 Зако­
на № 57-3).

Аналогом НСБУ 80 в международной учетной 
практике является МСФО (IAS) 8 «Учетная полити­
ка, изменения в бухгалтерских расчетах и ошибки».

НСБУ 80 состоит из четырех глав: общие поло­
жения; учетная политика организации; изменения 
в учетных оценках; исправление ошибок.

Рассмотрим в данной публикации более под­
робно некоторые из существенных новшеств, за­
ложенных в НСБУ 80 применительно к ошибкам в 
учете и отчетности.

Терминология
Следует особо отметить, что в последние годы 

со стороны Минфина наблюдается активная рабо­
та по унификации и стандартизации учетной тер­
минологии. Проблемы совершенствования терми­
нологии присущи в той или иной степени любой 
области науки и практики. Конечной целью уни­
фикации терминологии является гармонизация за­
конодательства, а стандартизация понимается как 
метод унификации.

В НСБУ 80 приведено следующее определение 
ошибки:

Термин

Ошибка

Определение
термина

Неправильное
отражение
(неотражение)
хозяйственной
операции в
бухгалтерском
учете и(или)
бухгалтерской
отчетности

Примечание

Ранее определение в Инструкции 
№ 83 не приводилось. Не было 
его и в других нормативных 
правовых актах РБ.
Хозяйственная операция -  дей­
ствие или событие, подлежащие 
отражению организацией в 
бухгалтерском учете и приво­
дящие к изменению ее активов, 
обязательств, собственного ка­
питала, доходов, расходов (ст. 1 
Закона Ne 57-3)

I АПРЕЛЬ 2014 I I N 4 I 65



ПРАКТИКУМ БУХГАЛТЕРА I НА ЗАМЕТКУ I

До этого порядок исправления ошибок приво­
дился в:

параграфах 7 и 32 Положения Народного ко­
миссариата финансов СССР от 25.01.1946 № 60;

разделе IV «Исправление ошибок в докумен­
тах и в учетных регистрах» Положения о докумен­
тах и записях в бухгалтерском учете предприятий, 
хозяйственных предприятий и хозяйственных ор­
ганизаций, введенного письмом Минфина СССР от 
18.10.1961 № 343;

пункте 4 «Исправление ошибок в первичных 
документах и учетных регистрах» Положения о 
документах и документообороте в бухгалтерском 
учете, утв. приказом Минфина СССР от 29.07.1983 
№ 105;

Законе Республики Беларусь от 18.10.1994 
Ns 3321-XII «О бухгалтерском учете и отчетно­
сти» (далее -  Закон № 3321). В Закон № 3321 
впоследствии вносились изменения от 26.06.1997 
№ 44-3 (далее -  Закон № 44-3), от 31.12.1997

№ 115-3 (далее -  Закон № 115-3), 25.06.2001 
No 42-3 (далее -  Закон № 42-3), 17.05.2004 № 278- 
3 (далее -  Закон № 278-3), 29.12.2006 № 188-3 
(далее -  Закон № 188-3), 26.12.2007 № 302-3 (да­
лее -  Закон № 302-3). С 1 января 2014 года всту­
пил в силу новый Закон Республики Беларусь от 
12.07.2013 № 57-3 «О бухгалтерском учете и отчет­
ности» (далее -  Закон № 57-3).

Исправление ошибок
Пунктом 8 НСБУ 80 приводятся ситуации, при ко­

торых может быть допущена ошибка:

неправильное применение законодательства 
Республики Беларусь;

неправильное применение учетной политики 
организации;

неточности в вычислениях при ведении бух­
галтерского учета и (или) составлении бухгалтер­
ской отчетности;

ТРАНСФОРМАЦИЯ МЕТОДИКИ ИСПРАВЛЕНИЯ ОШИБОК В ЗАКОНЕ О БУХГАЛТЕРСКОМ УЧЕТЕ И ОТЧЕТНОСТИ

Закон № 3321 Закон № 42-3 Закон № 302-3 Закон No 57-3

Внесение попра­
вок, не подтверж­
денных всеми 
участниками хо­
зяйственной опе­
рации, подписав­
шими документ, 
не допускается. В 
банковских и кас­
совых документах 
исправления не 
допускаются 
(ст. 27)

В первичных учет­
ных документах 
стирание записей 
и неоговоренные 
исправления не 
допускаются. 
Неправильные за­
писи в первичных 
учетных докумен­
тах исправляются 
путем их зачер­
кивания и над­
писи правильных. 
Внесение исправ­
лений в кассовые 
и банковские до­
кументы не допу­
скается (ст. 9)

В первичных учетных документах стирание 
записей и неоговоренные исправления не 
допускаются. Неправильные записи в пер­
вичных учетных документах исправляются 
путем их зачеркивания и надписи правиль­
ных. Внесение исправлений в кассовые 
и банковские документы не допускается 
(ст. 9)

В первичных учетных документах (за 
исключением первичных учетных доку­
ментов, которыми оформляются прием 
и выдача наличных денежных средств, и 
первичных учетных документов, состав­
ленных в форме электронного документа) 
допускаются исправления.
Порядок внесения исправлений в первич­
ные учетные документы (за исключением 
первичных учетных документов, формы 
которых утверждаются Национальным 
банком Республики Беларусь) определяет­
ся Министерством финансов Республики 
Беларусь.
Порядок внесения исправлений в первич­
ные учетные документы, формы которых 
утверждаются Национальным банком 
Республики Беларусь, определяется На­
циональным банком Республики Беларусь 
(п. 8 ст. 10)

Исправление оши­
бочных записей 
осуществляется 
методами, по­
зволяющими 
установить дату, 
основание по­
правки и лицо, ее 
осуществившее. 
Исправления не 
должны препят­
ствовать прочте­
нию изначальной 
записи (ст. 28)

Исправление Исправление ошибки в регистре бух-
ошибки в регистре галтерского учета, выведенном или
бухгалтерского составленном на бумажном носителе
учета должно информации, должно быть обосновано и
быть обосновано подтверждено подписью лица, внесшего
и подтверждено исправление, с указанием даты внесения
подписью лица, исправления. Указанное исправление
внесшего исправ- влечет за собой идентичное изменение
ление, с указани- информации в регистрах бухгалтерского
ем даты внесения учета, составленных на машинном носите-
исправления ле информации (ст. 10)
(ст. 10)

В регистрах бухгалтерского учета (за ис­
ключением регистров бухгалтерского уче­
та, составленных в форме электронного 
документа) допускаются исправления.
Порядок внесения исправлений в регистры 
бухгалтерского учета определяется Мини­
стерством финансов Республики Беларусь 
(для Национального банка Республики 
Беларусь, для банков -  Национальным 
банком Республики Беларусь) (п. 4 ст. 11)
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• неправильная учетная оценка активов, обя­
зательств, собственного капитала, доходов, расхо­
дов организации;

• неиспользование или неправильное исполь­
зование при ведении бухгалтерского учета и (или) 
составлении бухгалтерской отчетности имеющей­
ся информации о совершенной хозяйственной 
операции;

• неиспользование при ведении бухгалтерского 
учета и (или) составлении бухгалтерской отчет­
ности информации о совершенной хозяйственной 
операции в связи с отсутствием до даты утвержде­
ния бухгалтерской отчетности первичного учетно­
го документа, подтверждающего ее совершение.

Неточность в вычислениях при ведении бухгал­
терского учета и (или) составлении бухгалтерской 
отчетности, выявленная в результате появления 
новой информации, не является ошибкой и при­
знается изменением в учетной оценке.

Выявленные ошибки подлежат исправлению. 
Исправление ошибок оформляется бухгалтерской 
справкой-расчетом, содержащей сведения, уста­
новленные законодательством Республики Бела­
русь для первичных учетных документов.

Методика исправления ошибок
То, что в учетной практике возможно появление 

ошибок, признавалось и ранее. Методики их ис­
правления были различными, также как и терми­
нология, используемая в нормативных правовых 
актах и специальной литературе.

Однако настораживает тот факт, что законода­
тель не описывает методику исправления ошибок 
в той или иной ситуации, а лишь указывает на воз­
можные варианты.

Ошибка, допущенная в отчетном году и выявлен­
ная до его окончания, исправляется в том месяце 
отчетного года, в котором выявлена ошибка, до­
полнительной или сторнировочной записью (запи­
сями) по соответствующим счетам бухгалтерского 
учета. Доход или расход, возникающие в резуль­
тате исправления этой ошибки, отражаются в со­
ставе доходов или расходов отчетного года (п. 10 
НСБУ 80).

Ошибка, допущенная в отчетном году и выявлен­
ная после его окончания, но до даты утверждения 
бухгалтерской отчетности за этот год, исправляет­
ся в декабре отчетного года дополнительной или

сторнировочной записью (записями) по соответ­
ствующим счетам бухгалтерского учета. Доход или 
расход, возникающие в результате исправления 
этой ошибки, отражаются в составе доходов или 
расходов отчетного года (п. 11 НСБУ 80).

Ошибка, допущенная в году (годах), предше­
ствующем (предшествующих) отчетному году, ис­
правляется в том месяце отчетного года, в котором 
выявлена ошибка, дополнительной или сторниро­
вочной записью (записями) по дебету (кредиту) 
счета 84 «Нераспределенная прибыль (непокры­
тый убыток)» и других счетов и кредиту (дебету) со­
ответствующих счетов. При этом в бухгалтерской 
отчетности корректируется вступительное сальдо 
каждой связанной с этой ошибкой статьи активов, 
обязательств, собственного капитала на начало са­
мого раннего из представленных в бухгалтерской 
отчетности периодов, а также других связанных с 
этой ошибкой статей бухгалтерской отчетности за 
каждый представленный в бухгалтерской отчетно­
сти период (п. 120 НСБУ 80).

В научной литературе применение дополнитель­
ной записи осуществляется при выполнении двух 
условий:

1) ошибка допущена только в сумме хозяйствен­
ной операции;

2) сумма хозяйственной операции занижена.

Пример 1. Бухгалтер при обработке накладной 
на поступившие материалы произвел следующие

записи:

fe  Дебет Кредит Сумма, Солеожание опеоаиии rv’n счета счета руб. содержание операции

, 0 60 ю ооооо Отражается сумма посту- 
пивших материалов

Отражается сумма «вход- 
18 60 2 000 000 ного» НДС по поступив­

шим материалам

В первой проводке ошибочно занижена стои­
мость поступивших материалов. Для исправления 
дополнительной записью исправление произво­
дится следующим образом:

Дебет Кредит Сумма, 
счета счета руб. Содержание операции

10 кп a nnn ппп Отражается сумма поступив- О U j  иии иии ших материалов
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Пример 2. Бухгалтер при обработке накладной 
на поступившие материалы произвел следующие

записи:

ф  й ;,т Kcp, r  t r  с» ,.,» .» ..

1 20 60 10000(00 Отражается «ум », посту-
пивших материалов

Отражается сумма «вход-
2 18 60 2 000 000 ного» НДС по поступив­

шим материалам

Как видим, в первой проводке вместо зчета 10 
«Материалы» ошибочно применен зчет20 «Ознов- 
ное производзтво». При клаззичезком («черном») 
зторно изправление озущезтвляетзя зледующим 

образом:

Дебет Кредит Сумма, 
счета счета руб. Содержание операции

.jq 20 10 000 000 0т Ражается сумма поступив­
ших материалов

Как видим, такое исправление не вносит боль­
шой ясности в учетные записи, завышает обороты 
по счетам бухгалтерского учета. В статье А.А. Бе- 
ретти «Способ цветного провода» данный подход 
описывается как правило обратного провода. Он 
отмечал, что «способ этот не выдерживает кри­
тики. Под его невинным покровом зачастую ис­
кусственно раздуваются операции и совершаются 
самые крупные злоупотребления. Большая часть 
крупных банковых и других злоупотреблений с 
успехом в течение многих лет прикрывалась бла­
годаря умелому употреблению этого способа».

«Красное сторно» предложил А.А. Беретти в кон­
це XIX века. Это такой способ, когда против ста­
тьи, неправильно занесенной, ставится отметка: 
«Исправлена, см. №». Отметка делается цветны­
ми чернилами, например лиловыми, как наиболее 
распространенными в торговле (во всяком случае 
не красными, за которыми оставляется характер 
корректурный). Сделав такую отметку, на первом 
свободном месте по порядку в хронологической 
книге прописываем статью, неправильно занесен­
ную, в полной копии и за тем же номером, но толь­
ко не черными, а лиловыми чернилами; вслед за 
этой цветной записью заносим уже обыкновенны­
ми черными чернилами за номером, следующим 
по порядку в книге, статью так, как она должна

была быть занесена на самом деле. Таким обра­
зом, лиловая запись получает характер записи от­
рицательной; вот почему и транспорт в хроноло­
гической книге надо уменьшить на сумму лиловой 
записи. В постраничном же итоге может появить­
ся необходимость выставить итог лиловый, если 
на этой странице лиловая запись больше итога 
черных. Занесение лиловой записи из хроноло­
гической книги в систематическую производится 
обыкновенным порядком, но только лиловыми 
чернилами: против неправильно занесенной ста­
тьи делается такая же отметка, как и в хронологи­
ческой книге; затем лиловая запись хронологиче­
ской книги попадает в систематическую, в дебет 
одного счета и в кредит другого именно в тех сче­
тах, в которых произошла ошибка, и, как запись от­
рицательная, вполне уничтожает ее; далее запись 
в хронологической книге во вновь исправленной и 
на этот раз верной редакции разносится в система­
тическую книгу черными чернилами в обыкновен­
ном порядке. С постраничными итогами и затем с 
транспортом в систематической книге делается то 
же самое, что и в хронологической: если в постра­
ничном итоге лиловое число больше итога черных 
записей, то разница как отрицательная в конце 
страницы пишется лиловыми чернилами; если же 
итог черных чисел на странице больше лиловой 
записи, то разница в конце страницы должна быть 
выписана черными чернилами. В периодических 
итогах, например десятидневных или месячных, 
может также появиться необходимость выставить 
итог лиловыми чернилами; если же ошибка про­
изошла не в текущий период, то, для еще большей 
точности, мы рекомендовали бы выставлять один 
под другим оба итога -  лиловый и черный. Такой 
двойной итог будет указывать, что отрицательную 
лиловую запись следует относить не к текущему, а 
к предыдущим периодам. В транспорте итог всегда 
будет черный, но из него должна быть вычтена от­
рицательная лиловая запись.

Как видим, суть метода сводилась к тому, что 
исправление (уничтожение) учетной записи осу­
ществлялось по той же стороне, по которой была 
сделана ошибочная запись, и при этом ошибочная 
запись обозначалась цветными (позже -  красны­
ми) чернилами, а правильная отражалась в обще­
установленном порядке.

Пример.

Изходные данные примера 2.
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ПРАКТИКУМ БУХГАЛТЕРАI НА ЗАМЕТКУ I

№ Дебет Кредит Сумма, 
п/п счета счета руб. Содержание операции

20 60 10 000 000 Отражается сумма посту- 
пивших материалов

Отражается сумма «вход- 
18 60 2 000 000 ного» НДС по поступив­

шим материалам

В первой проводке ошибочно занижена стои­
мость поступивших материалов. Для исправления 
методом «красное сторно» производятся следую­
щие записи:

Nq
п/п

Дебет Кредит 
счета счета

Сумма,
руб. Содержание операции

20

10

60

60

Отражается сумма посту- 
(10 000 000) пивших материалов. Ме­

тодом «красное сторно»

Отражается сумма посту- 
10 000 000 пивших материалов

что бухгалтер, исправляя ошибку, сам определит 
правильность применения и отражения метода 
сторно.

Что же касается международного опыта исправ­
ления ошибок, то наиболее часто применяется ме­
тод «обратной записи», предложенный в 1570 году 
немецким бухгалтером С. Гаммерсфельдером. Суть 
данного метода заключается в том, что сначала 
уничтожается ошибочная запись, а затем приво­
дится правильная.

Пример.

Исходные данные примера 2.

№ Дебет Кредит Сумма, Г п л р п ж я н и р  п п р п я и и и  п/п счета счета руб. Содержание операции

60 20 10 000 000 Отражается сумма посту­
пивших материалов

Однако применение информационных техноло­
гий привело к тому, что вместо красного цвета ста­
ли использовать круглые скобки.

Такая норма предусмотрена, например п. 12 Ин­
струкции о порядке составления бухгалтерской 
отчетности, утв. постановлением Минфина от 
31.10.2011 № 111: вычитаемые и отрицательные 
числовые значения показателей показываются в 
круглых скобках.

«Пестрое сторно» было предложено А.С. Помаз- 
ковым. Суть его сводилась к тому, что исправля­
лась не вся запись с приведением правильной, а 
лишь запись по ошибочному счету. При этом ис­
пользовались два вида чернил, что и дало назва­
ние методу «пестрое сторно».

Пример.

Исходные данные примера 2.

№ Дебет Кредит Сумма, 
п/п счета счета руб. Содержание операции

20

10

Отражается сумма посту- 
00  000 000) пивших материалов. Ме­

тодом «красное сторно»

Отражается сумма посту- 
10 000 000 пивших материалов

ю  60 10 000 000 Отражается сумма посту- 
пивших материалов

При невозможности достоверно определить сум­
му исправления ошибки, относящейся ко всем пре­
дыдущим периодам, представленным в бухгалтер­
ской отчетности, корректируется вступительное 
сальдо соответствующих статей активов, обяза­
тельств, собственного капитала на начало самого 
раннего из периодов, сумму исправления ошибки 
за который возможно достоверно определить.

В примечаниях к бухгалтерской отчетности под­
лежит раскрытию следующая информация в отно­
шении ошибок, совершенных в предыдущем году 
(предыдущих годах) и исправленных в отчетном 
периоде (п. 109 Инструкции № 111):

характер ошибок;

суммы корректировок вступительного сальдо 
каждой связанной с этими ошибками статьи акти­
вов, обязательств, собственного капитала на нача­
ло самого раннего из представленных в бухгалтер­
ской отчетности периодов;

суммы корректировок других связанных с эти­
ми ошибками статей бухгалтерской отчетности за 
каждый представленный в бухгалтерской отчетно­
сти период.

Подчеркнем, что в НСБУ 80 ни один из описанных 
выше вариантов не приведен, т.е. предполагается,

ВАЛЕНТИНА ЛЕМЕШ,
доцент БГЭУ, кандидат экономических наук
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